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Лекция 2 по теме 2



Тема 2 «Предмет и объекты бухгалтерского учета»



2.1. Характеристика  предмета  и объектов бухгалтерского учета

•Предметом бухгалтерского учета является 

финансово-хозяйственная деятельность 

экономического субъекта.



Объекты бухгалтерского учета

Объектами бухгалтерского учета являются: 

• активы-А; 

• обязательства – О; 

• источники финансирования (собственный капитал –К и др.); 

• доходы – Д;

• расходы – Р; 

• факты хозяйственной жизни – ФХЖ;

• иные объекты,  в случае, если это установлено федеральными стандартами

Определение, состав, характеристику объектов учета, счета, на которых они 

отражаются, изучить самостоятельно по данным приложения 2 



Актив – настоящий экономический ресурс,

контролируемый организацией в результате

прошлых событий. Экономический ресурс — это

право, которое может принести экономические

выгоды.

К активам  относятся: внеоборотные активы (основные 
средства, нематериальные активы, права пользования 

активом, капитальные вложения, отложенные налоговые 
активы), и оборотные активы ( запасы, дебиторы, 

финансовые вложения, денежные средства и др.



Обязательство – настоящая обязанность
организации передавать экономический ресурс в
результате прошлых событий. Обязательство — это
обязательная ответственность, избежать которую у
организации отсутствует практическая возможность.

Обязательства делятся на долгосрочные и 
краткосрочные и включают: заемные средства, счета 

кредиторов к оплате, финансовые обязательства, 
оценочные обязательства, отложенное налоговое 

обязательство и др. 



Капитал — это активы, которые остаются после
погашения обязательств (остаточные активы,
которые определяются разницей между активами и
внешними обязательствами организации) и
называются чистыми активами (ЧА), или
собственным капиталом: К=ЧА=А-О

Капитал включает уставный, добавочный, резервный капитал и 
нераспределенную прибыль (непокрытый убыток).

Уставный капитал формируется за счет вкладов учредителей, а 
увеличивается капитал за счет нераспределенной прибыли 

(капитализированной чистой прибыли)



Доходы — увеличение активов или уменьшение
обязательств, которые приводят к увеличению
собственного капитала, не связанному со взносами
держателей требований в отношении собственного капитала

Расходы — уменьшение активов или увеличение
обязательств, которые приводят к уменьшению
собственного капитала, не связанному с
распределениями в пользу держателей требований в
отношении собственного капитала.



Для целей формирования финансового результата
выделяют доходы и расходы по обычным видам
деятельности и прочие. Вычитая из доходов расходы,
определяют финансовый результат. Превышение
доходов над расходами — это прибыль, превышение
расходов над доходами — убыток.

Пр(Уб)=Д-Р



Доходы по обычным видам деятельности в бухгалтерском
учете называются выручкой-В
Расходы по обычным видам деятельности-Ро.в.д. включают
себестоимость продаж -С, управленческие и коммерческие
расходы. Финансовый результат по о.в.д. называют
прибыль (убыток) от продаж - Пр(Уб) продаж

Пр(Уб)продаж= В- НДС-Ро.в.д. 
(сч.90)



Доходы и расходы, не относящиеся к о.в.д.,
называются прочие Ди Р , финансовый
результат от прочих операций называется
прибыль (убыток от прочих операций –
Пр(Уб)прочие

Пр(Уб) прочие=Дпрочие –НДС-
Рпрочие (сч. 91)



Финансовый результат до налогообложения
прибыли называется прибыль(убыток) до
налогообложения-Пр(Уб) до н/обл.

ПР(Уб) до н/обл.=Пр(Уб) продаж+Пр(Уб)прочие 
(сч.99)



Конечный финансовый результат деятельности
компании называется чистая прибыль или убыток-
ЧПр(Уб) и определяется прибылью (убытком) после
налогообложения налогом на прибыль –Нпр.

ЧПр(Уб)= Пр(Уб) до н/обл.-Нпр. (сч.99)



Исходя из балансового подхода к определению
доходов и расходов:
Доходы – увеличение Активов, уменьшение
Обязательств, приводящее к росту Капитала,
Расходы- уменьшение Активов, появление

Обязательств, приводящее к уменьшению Капитала,
Финансовый результат характеризует изменение

Капитала
Прибыль показывает увеличение Капитала, а
Убыток – уменьшение Капитала



2.2.Взаимосвязь объектов бухгалтерского учета, счетов и 

бухгалтерской (финансовой) отчетности

•Взаимосвязь объектов учета со счетами и с БФО 

изучить самостоятельно по данным приложения 3 

и пар.2.2. электронного учебного пособия

•Влияние ФХЖ на объекты бухгалтерского учета 

изучить самостоятельно в пар. 1.2.2. электронного 

учебного пособия


